
Transport af egne dyr  
Transporterer du selv dine dyr mellem eksempelvis afgræsningsmarkerne eller til og fra 

kviehotel, er der en del regler, du skal være opmærksom på 
Af Jesper Kikkenborg Rossel, Dansk Kvæg 

  

Står du selv for transporten af dine dyr til græsfolde, gårde eller kviehotel, er der en del regler, der skal 

overholdes. Reglerne er forskellige alt afhængig af afstanden.  

  

Transport under 50 km 

Kører du dine egne dyr i egne transportmidler, kræves der ikke autorisation fra Fødevarestyrelsen, men 

dyrene må maksimalt transporteres 50 km til eller fra ejendommen. Transporten skal foregå til eller fra din 

ejendom eller mellem dine ejendomme eller folde. Der er dog en undtagelse for transport til eller fra 

afgræsningsfolde. 

   "Kører du eksempelvis dine kvier fra en afgræsningsfold til en anden, må der som undtagelse godt være 

mere end 50 km, uden du behøver autorisation" forklarer Peter Stamp Enemark, Dansk Kvæg. 

  

Transport over 50 km 

Overskrider transporten 50 km må man gerne køre med egne dyr. Det kræver dog at køretøjet er godkendt 

til trans 

port af kvæg og man har fået en autorisation fra Fødevarestyrelsen. Den kan søges hos Fødevareregionerne 

og koster 2.–3.000 kroner for fem år. Den gælder for enhver transport af egne dyr. 

  

Transporter ikke andres dyr!  

Det er ikke tilladt at køre med naboens dyr, medmindre man har en autorisation. Også selvom der ikke 

bliver betalt for transporten. 

  

Godkendelse eller ej 

Fælles for alle transporter er at køretøjets indretning skal overholde de samme regler uanset hvad. 

Forskellen er, at på transporter under 50 km, er det ikke nødvendigt, at få køretøjet synet og godkendt. Der 

er det nok, at reglerne er overholdt. Skal dyrene køres mere end 50 km skal køretøjet være synet og 

godkendt til dyretransporter. 

  



Køretøjets indretning  

Køretøjet skal være indrettet så dyrene kan flyttes uden de kommer til skade eller bliver påført unødig 

lidelse.  

  

"Her tænkes specielt på skridsikker bund og en indretning, der ikke kan skade dyrene. Dyrene skal være 

strøet under transporten, både så de står skridsikkert og tørt. Strøelse kan være halm, savsmuld eller sand. 

Husk ekstra strøelse ved transport i regnvejr. Der skal være strøelse nok til at sikre absorption af urin og 

ekskrementer. Foder, vand og lignende må gerne transporteres i samme vogn, så længe arealkravet ikke 

overskrides, men det skal være fysisk adskilt fra dyrene. Der skal eksempelvis sættes en plade op, der klart 

adskiller dyrene fra vandtanken. Det er ikke nok at surre den fast med en snor," pointerer Peter Stamp 

Enemark, Dansk Kvæg. 

  

Husk at der også skal være plads nok i køretøjet. I tabel 1 kan du se kravene til arealet pr. dyr, som mindst 

skal overholdes. 

  Kategori Levende vægt, 

(kg) 

Areal, (m2 ) pr. dyr 

Middelstore kalve 110 0,40-0,70 

Tunge kalve 200 0,70-0,95 

Middelstort kvæg 325 0,95-1,30 

Tungt kvæg 550 1,30-1,60 

Meget tungt kvæg >700 >1,60 

Gulvarealet kan variere afhængigt af dyrenes race, størrelse og fysiske tilstand samt afhængigt af 

vejrforholdene og forsendelsens varighed. 

  

Dyrene skal være transportegnede 

Udover de fysiske transportforhold, er det også vigtigt at dyrene er transportegnede. De skal være i 

tilstrækkelig godt huld og kondition. 

"Syge og tilskadekomne dyr må ikke transporteres, men i lettere tilfælde som hjemtransport af dyr med 

parasitinfektion, meget lette grader af halthed, mindre hævelser eller sår uden infektion, må man gerne 

transportere dyrene, men det kræver ekstra strøelse og afskærmning til andre dyr," pointerer Peter Stamp 

Enemark. 

 


